1

令和５年度第９回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和６年１月１６日（火） １０時３０分～１１時１８分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理

事・事務局長、鯉川副学長・全学教育機構長、西郡副学長、三島副

学長、佐々木監事、小野教育学部長、吉住芸術地域デザイン学部長、

樫澤経済学部長、野出医学部長、佐藤理工学部長、鈴木農学部長、

中里附属図書館長、伊藤地域学歴史文化研究センター長

欠席者  なし

陪席者  山田学長補佐、阪本学長補佐、田中学長補佐

〇学長から、令和５年度第８回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）令和５年度佐賀大学ダイバーシティ推進室シンポジウムの開催について

    渡理事から、２０２４年１月３１日に令和５年度佐賀大学ダイバーシ

ティ推進室シンポジウム「大学の未来とダイバーシティ」を開催する旨、

開催イベントの概要等について説明があった。

（２）令和６年度女性研究者採用・登用に向けて

 学長から、国が男女共同参画の基本計画や科学技術イノベーション基

本計画等で女性研究者に関する目標値を定めており、他大学も予算獲得

に力を入れてきていることから本学も今後さらなる推進が必要というこ

とを理解していただきたい旨の発言があった。

    次いで、ダイバーシティ推進室荒木副室長から、女性研究者に関する

数値、女性研究者増加に関する取組、女性活躍推進に関する動向等につ

いての説明があった。

 学長から、本学の女性限定公募に関する取組、近隣の大学の現状等の

説明があり部局で共有してもらいたい旨の発言があった。

（３）令和６年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金予定額（政府案）等の概

要について

    財務部長から、文部科学省より提示があった令和６年度国立大学関係

   予算案の概要のうち令和６年度予算案のポイント、本学の運営費交付金

予定額の概要等についての説明があった。

次いで、環境施設部長から、令和６年度概算要求事項のうち令和５年

度補正予算において採択された２事業及び令和６年度施設整備費要求

事項について説明があった。

2

 学長から「成果を中心とする実績状況に基づく配分」については分析

し改めて報告する予定であること、また、成果がよくないものに関して

は今後、部局で取り組んでいく必要もあるため協力してほしい旨発言が

あった。

（４）IRデータに基づく学内活動モニタリング

    田中ＩＲ室長から、大学のホームページアクセス数＆ＨＰ更新状況、

   大学の取組の成果及び情報発信（プレスリリース）、就職内定等状況調

   ち就職内定率について、昨年度または前年同月と比較して増加している

   学部がある旨の説明があった。また、各部局で後学期の代替措置実施報

   告を登録するように依頼があった。

（５）その他

特になし。

以 上